
کوتاه از فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

خبرهای علم

کوتاه از کهکشان

فاوا
در راستای گسترش »عدالت ارتباطی« و کاهش شکاف �	

دیجیتال میان مناطق شهری و روستایی، از ابتدای دولت 
چهاردهم تاکنون، با راه‌اندازی 1024 سایت ارتباطی جدید، 
۱۲۱۱ روستای بالای 20 خانوار به اینترنت پرسرعت و پایدار 
متصل شده‌اند. این توسعه در استان‌های کمتربرخوردار 
در اولویت قرار داشته و استان‌های کرمان و سیستان و 
بلوچستان سهم بیشتری از اتصال روستاهای بالای 20 

خانوار به شبکه ارتباطی داشته‌اند.

پژوهشگران با طراحی گجتی به نام Mi-Helper راهی �	
نوین برای تسکین درد میگرن بدون نیاز به دارو ارائه 
داده‌اند. این وسیله با تولید سرما و خنک‌سازی اعصاب 
تجمع‌یافته در پشت بینی موسوم به گانگلیون پتریگوپالاتی، 
می‌تواند در کاهش درد مؤثر باشد. این گجت به داخل 
بینی وارد می‌شود و با ایجاد سرمای موضعی، اعصاب ناحیه 
هدف را آرام می‌کند. پژوهشگران می‌گویند این سرما باعث 
کاهش تحریک‌پذیری عصبی می‌شود و می‌تواند به طور 

مستقیم بر شدت و تداوم درد اثرگذار باشد.

چت ‌جی‌پی‌تی به ‌لطف قابلیت تولید تصاویر به سبک �	
استودیو جیبلی در مارس، با 46 میلیون دانلود، به عنوان 
پردانلودترین اپلیکیشن جهان در این ماه شناخته شد.

یوتیوب ابزار هوش مصنوعی تازه‌ای در اختیار �	
تولیدکنندگان محتوا قرار داده است که می‌تواند 
قطعه‌های بی‌کلام موسیقی بدون نگرانی از نقض حق 

کپی‌رایت، تولید کند.

اولین نوزاد جهان حاصل از لقاح مصنوعی روباتیک �	
و تحت کنترل هوش مصنوعی، متولد شد. این نوزاد 
نتیجه فرآیند لقاح مصنوعی )IVF( ازطریق سیستم 
خودکار است که تمام مراحل ازجمله تزریق اسپرم به 
تخمک بدون دخالت مستقیم انسان انجام می‌شود.

ونگارد-۱، قدیمی‌ترین ماهواره جهان که اکنون به �	
قدیمی‌ترین جسم مصنوعی تبدیل شده و هنوز در 
سکوت به دور زمین می‌چرخد، قرار است به زمین 

بازگردانده شود. 
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وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
آیین امضای تفاهمنامه »حکمرانی 
هوشمند و اقتصاد با محوریت 
هوش مصنوعی« گفت: »در بحث 
شاخص جهانی هوش مصنوعی، 
ایران وضعیت مطلوبی ندارد.« ستار 
هاشمی افزود: »درحالی که کشور ما 
در حوزه هوش مصنوعی در رتبه ۶۰ 
جهان قرار گرفته، کشورهای منطقه 
ازجمله عربستان و امارات شرایط 
بهتری دارند به عنوان مثال امارات 

در رتبه ۱۴ قرار دارد.«
به  اگر  وی اظهار کرد: »شاید 
میزان سرمایه‌گذاری این کشورها 
برگردیم بتوانیم دلیلی برای این 
موضوع پیدا کنیم. در عربستان 
میزان سرمایه‌گذاری انجام شده در 
هوشمند‌سازی و هوش مصنوعی، 
حدود ۲۰ میلیارد دلار برآورد می‌شود 
و در امارات نیز این رقم 1.4 میلیارد 
دلار است، در حالی که در کشور ما در 
این خصوص، کمتر از ۵۰ میلیون دلار 
سرمایه‌گذاری شده است. بنابراین 
باید سرمایه‌گذاری در حوزه فناوری 
اطلاعات و زیر ساخت‌های اطلاعاتی 
کشور را به صورت ویژه دنبال کنیم 
تا این شکاف و فاصله در یک بازه 
زمانی کوتاه‌مدت جبران شود.« 

وزیر ارتباطات افزود: »باور ما این 
است که این نشست و تفاهمنامه 
می‌تواند به تحقق شعار سال که 
بحث سرمایه‌گذاری در تولید است، 

کمک کند.«
 

 توجه ویژه به حوزه انرژی
 در وزارت ارتباطات

وزیر ارتباطات در این نشست، یارانه 
مستقیم و غیرمستقیم حوزه انرژی 
کشور را ۱۲۷ میلیارد دلار برآورد کرد 
و گفت: »استفاده از هوشمندسازی 
می‌تواند بهره‌وری حوزه انرژی را 
به‌طور متوسط ۲۰ درصد افزایش 
دهد و با همین نگاه، با وزرای نفت، 
نیرو و صمت توافقنامه‌هایی امضا 
کردیم.«هاشمی، علت توجه به حوزه 
انرژی در وزارت ارتباطات را افزایش 
سهم اقتصاد دیجیتال در کشور 
دانست و افزود: »در دهه ۱۳۹۰ عمده 
ورود به اقتصاد دیجیتال در حوزه 
خدمات بوده ولی این حوزه امروز 
تقریباً به سقف خود رسیده است. 
افزایش سهم اقتصاد دیجیتال با ورود 
به حوزه‌های دیگر انجام می‌شود 
که ما این کار را با حوزه انرژی آغاز 
کرده‌ایم.« در این مراسم تفاهمنامه 
حکمرانی هوشمند و اقتصاد با 
محوریت هوش مصنوعی با حضور 
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و 
رئیس هیأت عامل صندوق ملی 

توسعه به امضا رسید.

مقابله با تغییرات آب و هوایی، یکی 
از دغدغه‌های بشر است و حالا 
دانشمندان ناسا اعام کرده‌اند که 
قرار است بزودی یک کاوشگر فضایی 
را به همراه اسکنر به مدار زمین 
پرتاب کنند تا با نقشه‌برداری سه 
بعدی، میزان کربن جذب شده در 
دورافتاده‌ترین جنگل‌های استوایی 

جهان، مشخص شود.

اسکنر، سوار بر کاوشگر فضایی
آژانس فضایی اروپا )ESA( درحال آماده 
شدن برای پرتاب یک کاوشگر فضایی 
به مدار زمین است تا از محتوای 
کربن جنگل‌های استوایی در برخی 
از دورافتاده‌ترین مناطق جهان 
نقشه‌برداری کند. در این مأموریت 

که قرار است 29 آوریل انجام شود، 
 Biomass یک اسکنر بر کاوشگر فضایی
آژانس فضایی اروپا سوار و به فضا 
پرتاب می‌شود تا میزان کربن موجود 
در جنگل‌های استوایی را نقشه‌برداری 
کند. گفته می‌شود این کاوشگر فضایی 
که سال‌ها در مدار زمین باقی خواهد 
ماند، سامت جنگل‌های استوایی 
و بارانی جهان را مورد بررسی قرار 
می‌دهد. مایکل فرینگر، مدیر پروژه 
زیست توده در ESA گفت: »انجام 
این مأموریت در حال حاضر کاملاً 
بموقع است، زیرا تغییرات آب و هوایی، 
بشریت را تهدید می‌کند.«وی افزود: 
»در این کاوشگر از تکنولوژی تداخل 
سنجی برای جمع‌آوری اطلاعات و 
داده‌های جنگل‌ها استفاده می‌شود. 
درواقع ما می‌خواهیم مشخص کنیم 
که سوخت‌های فسیلی تا چه حدی 
دی اکسیدکربن تولید می‌کنند و چه 
میزان از آن توسط جنگل‌ها جذب 
می‌شود. ما در طول سال‌ها چندین 
نقشه ایجاد می‌کنیم تا درنهایت 

بتوانیم تغییرات را مشاهده کنیم.«

نفوذ به اعماق جنگل‌ها
به گفته مایکل فرینگر، مدیر پروژه 
زیست توده در ESA، این کاوشگر مجهز 
به ابزاری است که سطح کربن را حتی 
در جنگل‌های انبوه استوایی، به دقت 
اندازه‌گیری می‌کند. ازآنجاکه در این 
تحقیق، ارتفاع و حجم درختان و 
حتی موقعیت ریشه‌های آنها در خاک، 
اهمیت ویژه‌ای دارد، این کاوشگر 
فضایی با استفاده از ابزار راداری خود و 
سیگنال‌های طول موج بلند، می‌تواند 
تا کف این جنگل‌های انبوه و دوراز 
دسترس، نفوذ و میزان کربن ذخیره 
شده در کف و شاخه‌های درختان 
جنگل‌های استوایی جهان را ارزیابی 
کند. این نوع رادار قباً هرگز به فضا 
پرتاب نشده بود اما این کاوشگر که 
به یک آنتن غول پیکر 12 متری مجهز 
است، می‌تواند داده‌های دقیقی 

جمع‌آوری کند.
در این پروژه قرار است فضاپیمای 

 کاوشگر فضایی برای نجات جنگل ها می آید
جمع‌آوری اطلاعات برای مقابله با تغییرات آب و هوایی و کمک به سیاستمداران 

برای تصمیم‌گیری‌های کلان، از اهداف مأموریت ناسا محسوب می‌شود

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات عنوان کرد

 توسعه هوش مصنوعی
در گرو سرمایه‌گذاری

بیومس ۱.۲۵ تنی در پنج سال آینده 
بر فراز جنگل‌های بارانی استوایی 
آفریقا، آسیا و آمریکای جنوبی حرکت 
کند و از میان تاج‌های انبوه درختان ۴۰ 
متری جنگل‌های استوایی به مطالعه 
پوشش گیاهی زیرین بپردازد. داده‌های 
جمع‌آوری شده توسط بیومس برای 
ترسیم نقشه‌های سه بعدی منحصربه 
فرد از جنگل‌هایی که معمولاً از دید 
انسان پنهان هستند، استفاده خواهد 
شد. نقشه‌های نهایی نشان می‌دهد 
چگونه جنگل‌زدایی و تغییرات اقلیمی، 
بر این جنگل‌ها که ریه‌های سبز کره 
زمین محسوب می‌شوند، تأثیرگذار 

است.
 

جذب 9میلیارد تن دی‌اکسیدکربن
سالانه جنگل‌های سراسر جهان 
حدود 9میلیارد تن دی‌اکسید‌کربن 
را از اتمسفر جذب می‌کنند تا روند 
ایجاد گازهای گلخانه‌ای و تغییرات 
آب و هوایی را کندتر کنند ولی 
مشکل اینجاست که جنگل‌زدایی 
بویژه جنگل‌های استوایی باعث آزاد 
شدن دوباره این کربن ذخیره شده 
و بازگشت آن به اتمسفر می‌شود. 
همین موضوع محققان ناسا را بر 
آن داشت تا به دنبال راهی برای 
جمع‌آوری اطلاعات درباره تأثیر این 
تغییرات بر جنگل‌ها باشند. جمع‌آوری 
اطلاعات برای مقابله با تغییرات آب و 
هوایی و کمک به سیاستمداران برای 
تصمیم‌گیری‌های کلان، از اهداف این 
مأموریت فضایی محسوب می‌شود.
»Simonetta Cheli«، مدیر برنامه‌های 
رصد زمین در ESA نیز گفت: »ما باید 
با ایجاد تصاویر سه بعدی، کیفیت 
و تنوع پوشش گیاهی، میزان کربن 
ذخیره‌شده را بدانیم تا بتوانیم با 
ممانعت از جنگل‌زدایی، از سیاره خود 
در برابر تغییرات اقلیمی محافظت 

کنیم.«

فضا

آرزوکیهان

گروه علم و فناوری

حوزه فاوا

 


